
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение  
о муниципальных правовых актах города Иркутска 

Принято на   30  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  30  »     сентября   2021 года 

Руководствуясь статьями  7, 16, 35, 46  Федерального закона                                 
от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 статьи 62 Федерального 
закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32  Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А:  

1. Внести в Положение о муниципальных правовых актах города Иркутска, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 21 октября 2004 года  
№ 004-20-040012/4, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 26 марта 2021 года № 007-20-024270/1, следующие изменения: 

1) часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:  
 «4.  Проект нормативного правового акта, устанавливающий новые или 

изменяющий ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, и подлежащий оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не 
должен содержать положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 



 2

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета города 
Иркутска.»; 

2) в статье 292: 
в абзаце первом части 1 слова «обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами 
«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности»; 

в части 2 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной 
экономической деятельности»; 

дополнить частью 31 следующего содержания: 
«31. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных правовых актах обязательных требований, которые связаны с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, 
привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и 
иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется 
муниципальными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения указанных обязательных требований, определенных Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации».». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить:  
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2 ) в н е с е н и е в о р и г и н а л р еш е н и я Думы г о р од а Ир ку т с к а                                              

от 21 октября 2004 года № 004-20-040012/4 «Об утверждении  Положения  о 
муниципальных правовых актах города Иркутска» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  5   »       октября       2021г. 
№ 007 - 20 - 030344/1 


